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1 Úvod

Téma masopustu v komparativním srovnání jsem pro svou práci

zvolila z několika různých důvodů. Jedním z nich je osobní zájem o tento

výroční obyčej jako takový, jelikož mě provázel životem od útlého mládí a

spolu s ostatními lidovými tradicemi mne směroval k výběru mého studia.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je nedostačující rozsah

zkoumané problematiky masopustu z úhlu srovnání rozdílných oblastí a

to jak historicky, tak kulturně. Pro tento účel jsem zvolila pohraniční oblast

Českého lesa a jako konkrétní příklad Českou Kubici, vesnici nacházející

se na samém česko-bavorském pomezí. Pro výběr této obce jsem se

rozhodla na základě mnoholetého trvalého bydliště a svých bohatých

zkušeností jako účastník masopustního průvodu. Oblastí pro srovnání s

pohraničím posloužilo nedaleké Chodsko. Díky své typické kultuře

nezaměnitelné s žádným jiným krajem a bohatou historií masopustu se

k tomuto účelu hodí téměř ideálně. Poměrně malá vzdálenost obou

vesnic byla taktéž příhodná pro terénní výzkum.

Cílem mé bakalářské práce je tedy srovnání masopustu v jedné

pohraniční, tzv. dosídlenecké a v jedné „tradiční“ obci nacházející se

v oblasti horního Chodska. Ve své práci se mimo vlastní komparace

zaměřím i na samotný masopust, konkrétně na jeho průběh, funkci,

kterou ve společnosti plní a na masopustní masky. V takto definovaném

kontextu se pokusím nabídnout odpověď na následující otázku: V jakých

aspektech se liší masopust v Postřekově a v České Kubici a naopak v

čem se tyto tradice shodují a proč došlo k těmto rozdílnostem či

podobnostem? Dalším neméně důležitým cílem této práce je i možné

rozšíření vědění v oblasti komparace současných lidových tradic.
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2 Metodologie

Má bakalářská práce je založena na práci s primárními a

sekundárními prameny a na zúčastněném pozorování. Při zpracování

sekundárních pramenů jsem pracovala s odbornými knihami a články

týkající se výročních obyčejů, ve kterých jsem se zaměřila na období

masopustu. Dále jsem provedla rešerši literatury o fenoménu masek a o

jejich roli při maškarním průvodu. Navázala jsem také kontakt s

pracovníky knihovny Etnologického ústavu AV ČR v Praze, Muzea

Chodska v Domažlicích a Národopisného muzea Plzeňska v Plzni, kteří

mi poskytli své rady ohledně výběru sekundární literatury.

Jako primární prameny jsem využila kroniky obcí Postřekov a

Česká Kubice. Hlavním zdrojem informací mi byly polostrukturované

rozhovory s občany obcí a účastníky masopustů. Podkladem pro průběh

a následné zpracování rozhovorů byla kniha Chápající rozhovor od

Jeana-Claude Kaufmanna. Informátory jsem získávala pomocí techniky

snowball.

Dále jsem se zúčastnila jak Postřekovského tak Kubického

masopustu. Z masopustu v České Kubici mohu čerpat ze spousty

informací, jelikož se jeho průvodu účastním již několik let a jsem

seznámena s jeho organizačním zázemím. V Postřekově jsem byla

přítomna na večerních bálech a jako pozorovatel při Kytičkovém a

maškarním průvodu. Zdrojem informací mi byl i obrazový materiál

pořízený mnou, či se souhlasem zapůjčený jinými autory fotografií.
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3 Masopust

Slovem masopust se označuje období od Tří králů (začíná 7.

lednem) až do Popeleční středy. Masopust je taktéž výraz pro poslední tři

dny oslav a postavu Masopusta (Bakcha) (Kurcová 2014: 34). Alternativní

lokální jména pro masopust jsou voračky, fašanky, ostatky nebo končiny.

(Staňková 2007: 539). Jedná se o pohyblivý svátek, jelikož datum je

určováno podle Velikonoc. Velikonoce se řídí podle lunárního kalendáře a

konají se po prvním úplňku po jarní rovnodennosti. Konec masopustu je

tedy 40 dní (období postu) před Velikonoci (Ebelová 2012: 216).

Začátek vyvrcholení masopustního období je Tučný čtvrtek. Jméno

dostal podle mastných pokrmů, které jsou na tento den připravovány, jsou

to například koblihy a šišky smažené na másle a sádle, boží milosti1,

jitrnice a jelita ze zabijaček. Věřilo se, že lidé zůstanou při síle a zdraví

celý rok, pokud budou na Tučný čtvrtek hodně jíst a pít (Večerková 2015:

34). O víkendu se konaly maškarní plesy (šibřinky), bály pro mladé

svobodné lidi a takzvané babské bály/mužovské bály, které byly pro

sezdané a starší lidi.

V pondělí (v některých oblastech Čech i v úterý) vycházeli chlapci s

domluvenou muzikou a maskami z hospody a chodili po jednotlivých

domech (zvlášť tam, kde žila mladá děvčata) a vybírali peníze, ze kterých

se platila muzika. Při obchůzkách tančili s děvčaty a smlouvali se sedláky,

kolik by měli přispět muzice (Kurcová 2014: 36). Maškary mezitím hledaly

po domě jídlo, které selka nestačila schovat, vybraly i kurníky. Když

obešli všechna stavení, vrátili se do hospody. Večer se peníze daly

muzice a zbytek se propil (Kurcová 2014: 37).

Na konci masopustu v úterý je vyvrcholení veselí spojené s

popravou Bakchuse nebo basy. V prvním případě jde o zhmotněnou

postavu Masopusta (figurína nebo aktér v převleku, který se při popravě

sundá), který se topí, věší, pálí nebo pohřbívá. Vyrobená loutka bývá

břichatá s červenými tvářemi a nosem, u sebe nosí obvykle pivo, víno či

1 Boží milosti je sladké smažené pečivo obalené v moučkovém cukru.
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jídlo. K popravišti je dopraven na nosítkách nebo ve voze. K Masopustovi

patří neodmyslitelně i truchlící dívky (družičky), které oplakávají jeho smrt

(Večerková 2015: 71).

V druhém případě jde o symbolické zničení hudebního nástroje,

většinou se jedná o basu či housle, jakožto ukončení období veselí a

bálů. V některých průvodech (viz. Postřekov) jsou přítomné oba prvky.

Krom toho jsou při průvodech symbolicky usmrcována i zvířata (medvěd,

kobyla, koza) (Večerková 2015: 71). V určitých regionech se poprava

konala až na Popeleční středu, doznívaly zpívající hlasy a hospody se

pomalu vyklízely. Výraz „popeleční” se vztahuje k popelu, ze kterého se

dělal na čele křížek na znamení pokání. Tímto dnem začínal 40 denní

půst, který trval až do Bílé soboty (Večerková 2015: 74).

3.1 Vývoj masopustu

Kořeny masopustu sahají nejspíš do stejného období jako počátky

karnevalů. Ve starověkém Řecku se pořádaly oslavy na počest boha

Dionýsa (Bakchanálie). Dionýsos byl bůh vína a plodnosti a při oslavách

veselí hýřilo maskami, průvody a divadelními představeními často

propojenými s veřejnými orgiemi. Dále je možné vycházet i z pozdějších

římských oslav Saturnálií a Luperkálií (Kurcová 2014: 34) nebo z

římských svatodušních svátků růží, které provázely obřady pro zesnulé v

době slunovratu (Ebelová 2012: 215). Dalším možným spojením s historií

jsou středověké lodě bláznů (lat. carrus navalis). Tělesně hendikepovaní

lidé se plavili po řece a ve městech obcházeli domy s prosbou o

materiální pomoc. Jejich oblečení připomínalo vzhledem maškary

(Ebelová 2012: 216).

Kolem začátku 13. století se objevovaly první písemné zmínky o

masopustu. Většinou šlo o městské zábavy a studentské hry. Už tehdy

brojila církev proti masopustním rejům, které nikdy neuznala jako církevní

svátek, ba naopak je spojovala s pekelnými silami a výjevy (Staňková

2007: 539). Světskému světu to přesto nijak nezabránilo v udržení oslav

(i když byly církví značně omezeny). Jak popisuje Zíbrt v knize Masopust
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držíme…: „Vždyť podle starých letopisců král Albrecht při masopustních

radovánkách s omladinou Vratislavskou tak se rozveselil, až si nohu

zlámal. Roku 1477 král Vladislav v neděli masopustní pozval k sobě do

dvora svého v Starém Městě Pražské předních měštanuov pražských i s

manželkami jich a tu s nimi ten druhý i třetí den v rozličných kratochvílech

hodoval” (Zíbrt 1910: 136).

V 16. a 17. století doplnily masopust i rytířské turnaje a taneční

zábavy. Oslavy se z venkova a měst rozšířily i mezi šlechtu, která se

[…]


republice. Je však potřeba počítat s dalšími drobnými změnami v čase,

které nadcházející generace přinese spolu se změnou společnosti jako

takové.

7.6 Současná funkce masopustu

Masopust v sobě nese mnoho funkcí, o magické funkci jsem

pojednávala již v kapitole Symbolika a funkce masopustu. Tato funkce

byla důležitá především ve starověku a středověku a většinou účastníků

byla zároveň neuvědomovaná. V Čechách utrpěla tradice masopustních

obchůzek zranění ve formě celkového zákazu během druhé světové

války a následným úpadkem v mnoha vesnicích a městech. Se

znovuožitím oslav, či jejich úpravou na přelomu 20. a 21. století se

původní hospodářské prvky a jejich smysl z povědomí aktérů téměř

vytratil.

Nejspíš nejhlavnější současný úkol masopustu je zábava. Obchůzka

masek slouží aktérům jako prostředník a důvod společného trávení času,

který mohou využít netradičním způsobem (Robek a kol. 1990: 319).

Zároveň vytváří citová pouta a společné vzpomínky, které jsou součástí

kolektivní identity. Jedinec má možnost posilovat vazby se zbytkem

skupiny a upevňovat vědomí komunity (Stavělová 2008: 33). Inf. 11

přikládá důležitost masopustu v České Kubici uchovávání vztahů mezi

aktéry. „Hlavně se tam potkáváme, lidi co se potkáme na tom masopustu,

tak se třeba potkáme fakt jen jednou za ten rok” (Inf. 11). Na Chodsku a

zejména v Postřekově je masopust taktéž vyjádřením vymezení komunity

vůči ostatním, neformální hranice my a oni je jedním z faktorů uvědomění

si vlastní skupiny a její rozdílnosti oproti jiným komunitám (Stavělová

2008: 33).
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8 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem masopustu z

pohledu komparace jedné pohraniční novoosídlenecké (Česká Kubice) a

jedné chodské vsi (Postřekov). Masopustní oslavy byly studovány pomocí

dat, které jsem získala prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

vedených s účastníky masopustu a dále pomocí metody zúčastněného

pozorování. Základní zaměření mé práce bylo orientováno na rozkrytí

rozdílů a shod, které jsou vysledovatelné v průběhu masopustu ve

sledovaných obcích. Konkrétně jsem tyto otázky rozebírala z hlediska

rozdílného vývoje novoosídleneckého pohraničí a Chodska, z hlediska

specifické role chodského kroje a jeho pozice v postřekovském

masopustu, z pozice organizace masopustu, zájmu veřejnosti o tento

obyčej a jeho současné funkce.

Ze všech těchto bodů vyplývají dva hlavní poznatky. Rozdíly

v podobě a v průběhu masopustního obyčeje v České Kubici a v

Postřekově jsou dány především odlišným poválečným vývojem a historií

samotné tradice. Novoosídlenecké vesnice neměly tak příznivé podmínky

pro rozvoj a udržení tradic jako soudržnější Chodsko. Zároveň si

Chodové dokázali udržet své tradice až do současnosti. Shody se

nacházejí v sociální a funkční rovině masopustu. Zábavná funkce je jasně

viditelná v obou oblastech, zároveň masopustní tradice slouží jako

soudržný prvek ve skupině. Obavy z udržení této tradice jsou blízké

především starší generaci účastníků. Pro lepší pochopení této části práce

jsem popsala samotný průběh tradice v obou vesnicích a to jak

masopustní průvod, tak bály.

Mimo zmiňované komparace jsem se své práci věnovala i

fenoménu masopustu jako takového. Zaměřila jsem se na jeho historický

vývoj, na jeho podobu v průběhu největších oslav, které začínají Tučným

čtvrtkem a končí Popeleční středou a na funkce a skryté významy, které

mu jsou vlastní. Samostatnou kapitolu jsem věnovala maskám, zvláště

těm tradičním, které postupně ztrácejí, či již ztratily svůj význam v
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obchůzkách masek. Tato práce zdaleka nevyplňuje celé pole komparace

lidových oslav, je ale možným odrazovým můstkem pro budoucí

zkoumání v této oblasti.
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9 Seznam informátorů

Inf. 1 žena, 41 let (Postřekov)

Inf. 2 muž, 37 let (Postřekov)

Inf. 3 muž, 32 let (Postřekov)

Inf. 4 žena, 56 let (Postřekov)

Inf. 5 žena, 78 let (Postřekov)

Inf. 6 žena, 50 let (Postřekov)

Inf. 7 žena, 62 let (Postřekov)

Inf. 8 muž 63 let (Postřekov)

Inf. 9 muž 82 let (Postřekov)

Inf. 10 žena, 65 let, (Česká Kubice)

Inf. 11 žena, 29 let, (Česká Kubice)

Inf. 12 žena 25 let, (Česká Kubice)

Inf. 13 žena 47 let, (Česká Kubice)

Inf. 14 muž, 35 let, (Česká Kubice)

Inf. 15 žena 47 let, (Česká Kubice)

Inf. 16 muž, 51 let (Česká Kubice)

Inf. 17 žena, 66 let (Česká Kubice)

Inf. 18 žena, 27 let (Česká Kubice)
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52

12 Resumé

This thesis is dedicated to comparison of Carnival traditions in

Chodsko region and Czech frontier territory. The first chapter focuses on

the carnival tradition in general, from its origion in Ancient Greece to

present. It also describes its end, the biggest festivities and main

functions and symbols in society.

The next chapter contains information about mask concept. It pays

attention to old traditional masks from carnival parade in the Czech

countryside. Another section of my thesis is about specific countryside

carnivals in villages Česká Kubice and Postřekov.

The final chapter compares those two regions and carnivals from

different points of view. There are some disvergences but also

accordances.