FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Ludmila Kocanová

Název práce: Masopustní oslavy v komparativním srovnání

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

PhDr. Petr Janeček, Ph.D., Ústav etnologie FF UK, nám. Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1,
zástupce ředitele

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Tematicky zajímavá práce se v rámci srovnávacího přístupu zabývá specifickou formou festivity intenzivně zkoumanou „tradičním“ národopisem/etnografií a folkloristikou, tedy masopustními oslavami, ovšem za použití postupů odpovídajících daleko spíše moderní evropské etnologii. Cílem práce je srovnání podob této festivity v pohraniční oblasti Českého lesa v obci, která byla „dosídlena“ po druhé světové válce (obec Česká Kubice) a na Chodsku, v obci, která je v domácích etnologických vědách naopak považována za jednu z historických „výkladních skříní“ masopustních oslav (obec Postřekov), zjištění hlavních podobností či rozdílů a jejich historických, sociálních a kulturních příčin. Hlavní cíl práce lze považovat za splněný, i když si lze jistě představit hlubší interpretace potenciálních diferencí (a jejich pozadí) jak v diachronní, tak synchronní perspektivě, především co se týče proměn funkcí této festivity v obou komparovaných lokalitách (ty by ale možná zasahovaly nad rámec požadavků kladených na bakalářské práce).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce se zabývá relativně náročným tématem a vyznačuje se kvalitně provedenou teoretickou prací s odbornou literaturou (vhodně vztaženou k tématu) a solidně provedeným vlastním výzkumem, kombinujícím terénní (rozhovory, zúčastněné pozorování) a archivní přístupy. Poměrně rozsáhlá obrazová příloha vhodně doplňuje text práce a je zpracována standardním způsobem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce se na poměry soudobých absolventských prací vyznačuje relativně dobrou formální úpravou, včetně jazykového projevu, stylistiky, citačního úzu apod.; počet nepřesností či překlepů je omezen na minimum (např. v nadpise kapitoly 7.1. na s. 26; název nakladatelství Argo na s. 39, termín „origin“ na s. 52; apod.). Seznam literatury by mohl být potenciálně strukturovaný (rozdělený např. na primární a sekundární literaturu, popřípadě teoretickou a metodologickou literaturu a prameny).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Kvalitní práce zaujme především inovativní výzkumnou otázkou, velmi zajímavým celkovým metodologickým nastavením a dobře provedenou prací v terénu (rozhovory s 18 informátory, využití kronik zkoumaných obcí); osobně oceňuji spolupráci autorky s relevantními odbornými institucemi jako je Etnologický ústav AV ČR, v.v.i., Muzeum Chodska v Domažlicích a Západočeské muzeum v Plzni.

Kvalitně, i když možná příliš extenzivně (na úkor analýzy vlastních terénních dat) je zpracována i základní teoretická literatura k dané problematice, která využívá poznatky prakticky všech nejvýznamnějších „klasických“ autorit antropologických věd zabývajících se danou problematikou (např. James George Frazer, Arnold Kurr van Gennep, Victor Turner; milé je setkání s Michailem Michailovičem Bachtinem). Autorka pracuje i s domácí literaturou, přičemž si všímá i relevantních etnologických konceptů (např. „folklorismus“).

Výraznější pozornost mohla být potenciálně věnována analýze a interpretaci současných sociálních funkcí masopustu; k této problematice měla přítom autorka základní relevantní literaturu k dispozici (např. Leščák-Sirovátka 1982). Pozornost mohla být též vztažena k dalším současným absolventským pracím zabývajícím se podobnou problematikou, popřípadě i novější literatuře k problematice současných domácích festivit (např. výstupy sdružení Anthropictures o sousedských slavnostech), popřípadě performativity ve veřejném prostoru obecně.

Z interpretací získaných dat zaujme především teze o jisté petrifikaci a stabilní formě postřekovského masopustu související s jeho institucionalizací a masovostí ve srovnání s méně stabilní, variabilnější, „intimnější“ a do značné míry sociálně dynamičtější formou masopustu v České Kubici.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jsou k dispozici nějaké prameny o podobách masopustu v České Kubici před 50. lety 20. století? Pokud ano, mohly by být zajímavým způsobem využity v případném budoucím rozšíření práce.
2. Jaký časový horizont představuje pojem „nově“ u popisu současných podob masopustu v České Kubici (s. 25 posuzované práce)?
3. Nejsou formulace typu „Chodové si dokázali díky své tvrdohlavé nátuře udržovat tradice a návyky i v nově osídlených místech“ (s. 27 posuzované práce) příliš romantizující, hodnotící či vhodné spíše pro žurnalistický diskurz?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 15. 5. 2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie